Hon. Pedro R. Pierluisi Urrutia
Gobernador

Leda. Karla G. Mercado Rivera
Administradora y Principal Cficial de Compras

NOTIFICACION NUM. 1
SUBASTA FORMAL 23J-09742
PARA MEJORAS AL SISTEMA DE RIEGO DE PIVOTE EN EL MUNICIPIO DE
SALINAS PARA LA AUTORIDAD DE TIERRAS DEL GOBIERNO DE PUERTO RICO

ASUNTO: RESPUESTAS A PREGUNTAS

Se notifica a los licitadores invitados a participar en la subasta de referencia, la siguiente
informacion:

Se les recuerda nuevamente a los licitadores interesados que esta prohibido tener
comunicacién directa o indirecta, por medio propio o de un tercero, con los miembros de
la Junta de Subastas, con los funcionarios y empleados de la Administracion de Servicios
Generales y de la Junta, asi como de la Agencia Requirente. Cualquier licitador gque
incumpla con lo _antes indicado sera descalificado v podra conllevar cualquier otra
penalidad impuesta por reglamentos v leyes aplicables.

Preguntas y Respuestas:

Licitador: J&J Contractors

1. ¢(Saludos donde puedo ver las preguntas relacionadas con esta subasta?
Respuesta: Las contestaciones a estas preguntas se emiten bajo esta notificacién y son publicadas
en la pagina de asg.pr.gov en el area de “Adquisiciones” en la seccién de “Subastas/ Licitaciones”.

2. Saliche, ;(El cable eléctrico que se conecta de la bomba al pivot tendria que ser alambrado en
tuberia o se trabaja de la manera que esta actualmente, que solo esta por tierra sin tubos?
Respuesta: Todo sistema eléctrico debe ser instalado de acuerdo con el codigo eléctrico
vigente.

3. Saliche, ;El pump-house o casa de la bomba sera construido completamente en metal?
Respuesta: Deben cotizarlo en metal en la partida del proyecto base. Como alterna se pidié
la construccion del mismo en concreto segun se indica en el Alcance de Trabajo. Los
licitadores deben presentar oferta para ambas partidas (base y alterna). Al momento de
adjudicar la Junta de Subastas dispondra basado en el presupuesto la adjudicacion de la
partida alterna.

4. Saliche, ;El pump- house llevara una tapa en el techo para algun futuro sacar la bomba?
Respuesta: Si, debe tener un acceso con tapa de 36”x 36”
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5. (Monsanto lleva electricidad y tuberia de agua nueva hasta el Pivot?
Respuesta: Se debe considerar el reemplazo de la tuberia de agua y sistema eléctrico solo
en la bomba de Saliche.

6. Alternative work, En el nimero uno de la tabla de cotizar no especifica las medidas
correspondientes a lo que seria la construccion. jLas podrian proveer?
Respuesta: El cuarto debe ser de 10°L x 10°W x 8’H

7. Alternative work, En el nimero dos de la tabla de cotizar donde dice ““construir un techo” no
tiene las medidas especificadas para poder cotizar. ;Las podrian proveer?

Respuesta: Las medidas del cuarto deben ser de 10°L x 10°W x 8°’H

Licitador: NOZOMI Construction

8. (Cémo parte del alcance de trabajo se estd pidiendo remocién e instalacién de bombas
sumergibles para la estacion de bombas de saliche? Durante la Inspeccion Ocular, Se pudo
observar que la bomba que falta es la estacién de Monsanto, nos gustaria aclarar ;En cual de
las dos (2) estaciones que se instalara la bomba? ;y cudl seria la profundidad de la misma?

Respuesta: El proyecto base incluye la instalacién inicamente de la bomba de Saliche. En la
Tabla de Cotizar Enmendada I se incluye una partida alterna para la instalaciéon de la
bomba de Monsanto. Los licitadores deben presentar oferta para ambas partidas (base y
alterna). Al momento de adjudicar la Junta de Subastas dispondra basado en el presupuesto
la adjudicacién de la partida alterna.

El pozo de Saliche tiene una profundidad de 220 ft con 120ft de tuberia y la de Monsanto el
tiene una profundidad de 280 ft con 120 de tuberia.

9. Nos gustaria si aclaran en donde seran instalados los tres (3) transformadores de 75 KVA y si
la conexi6n a Luma sera responsabilidad del contratista o de la Agencia.
Respuesta: Los transformadores seran instalados en la estacion de Monsanto. La
Agencia sera responsable en la conexién a Luma.

10. ;Existen y se pueden proveer el disefio o planos del sistema de Pivote original?
Respuesta: No tenemos los planos originales.

11. Se esta solicitando que la bomba sumergible sea de 1,000 Gal por minuto, ;Se ha realizado un
estudio reciente de la produccion de galones por minuto del pozo?
Respuesta: No tenemos un estudio de produccién de galones por minuto. Se sostienen los
1,000 galones por minuto.
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12. ;El sistema eléctrico incluye la electricidad soterrada desde el pozo hasta el sistema de pivote?
De ser asi, ;hay que suplir e instalar tuberias? ;Existe algiin plano de la distribucién eléctrica
y localizacion de las tuberias y de agua entre el pozo y el sistema de pivote?
Respuesta: El sistema eléctrico incluye la electricidad soterrada desde el pozo hasta el pivote,
se debe suplir e instalar tuberia eléctrica segilin codigo eléctrico, No existe planos de las
tuberias.

13. ;Hay que reemplazar las tuberias de agua y el sistema de pivote? De ser asi, ;Cual sera el
diametro?
Respuesta: Hay que reemplazar la tuberia de agua entre al pozo y el pivote de Saliche. El
diametro es de 8”.

14. ;Hay que disponer del material reemplazado
Respuesta: Si. Ver inciso 20 de la secciéon VII del Pliego de 1a Subasta.

15. En el reemplazo del sistema, ;incluye solo tuberias o incluye también sistema de anclaje,
movimiento, tuberias flexibles y base de Pivote?
Respuesta: El Reemplazo de sistema es completo, incluyendo tuberias, anclajes, flexibles y
base de Pivoté.

16. Debido a que el sistema es uno que utiliza muchas piezas especializadas y otras que requieren
fabricacion, jhay posibilidad de extender el tiempo para someter las propuestas?
Respuesta: Ver Enmienda #1.

17. Cuando se refieren al sistema de tuberias galvanizado, ;hacer referencia solamente al sistema
de riego? De ser asi, ;el sistema de riego es igual o similar al existente?
Respuesta: Si, el sistema de riego “Pivotes” debe ser igual o similar al existente.

18. ;En estos sistemas hay que reemplazar motores y ruedas? Esta pregunta se basa en que los
sistemas de rodaje estan en malas condiciones o inexistentes.
Respuesta: El sistema de riego “Pivotes” debe ser reemplazado con todos sus componentes,
incluyendo sistema de rodaje, motores, ruedas etc.

19. ;La tuberia soterrada entre el pozo y el pivote se va a ver en PVC? La pregunta se basa en que
los sistemas de tuberias actuales se usan DR-14 o PVC.
Respuesta: Considerar PVC schedule 80

Licitador: Engineered Parts & Services Inc.
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20. Por favor confirmar que son dos (2) bombas sumergibles.
Respuesta: Ver respuesta a pregunta #8.

21. Por favor confirmar que ambas bombas son de igual capacidad con motor de 100HP.
Respuesta: Ver Tabla de Cotizar Enmendada I.

22. Por favor confirmar que el panel de control deber ser Trifasico, 460V, con soft-starter.
Respuesta: Si, el panel debe ser 480 V, 3 “phase”, se debe instalar “soft-starter”.

23. Por favor confirmar que el panel de control serd manufacturado por el suplidor de la bomba
para cumplir con los términos de garantia de equipo como, por ejemplo: proteccion de “dry-
running”, entre otros.

Respuesta: No. El panel de control debera ser manufacturado por el suplidor del sistema de
pivote. Al momento de ordenar los pivotes el contratista debe ser responsable de enviar las
especificaciones de las bombas para confirmar la parte eléctrica y de controles.

Todos los demas términos, condiciones y especificaciones permaneceran sin alterar.
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Emitido hoy, 24 de marzo de 2023
San Juan, Puerto Rico
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